
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 59 del 15/05/2025 

 
 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 - ASSEGNAZIONE RISORSA E 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 3 SETTORE TECNICO 

 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di Maggio alle ore 12.55, nella 

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invio di convocazione, si è 

riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

Componenti della Giunta Municipale Carica Presente 

 Arabia Domenico Sindaco SI 

 Re Anna Vice Sindaco SI 

 Zavone Andrea Consigliere_Ass SI 

 De Fina Giuseppe Assessore SI 

 Trimboli Bruno Assessore SI 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 5 In carica n° 5 Assenti n° 0 
 
Partecipa ed assiste il Segretario Comunale Dott. Trimboli Fortunato. 

Presiede il Sindaco Dott. Arabia Domenico  

Il Sindaco, visti i presenti e constatato che sussiste il numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 

 

 

COMUNE DI SANTA MARINA SALINA 
Città Metropolitana di Messina 

Copia 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto che ai sensi dell'art.53 della Legge 08.06.90 n.142, recepito dalla L.R. n.48/91 sulla 

proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso: 

✓ II Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere 

FAVOREVOLE; 

✓ II Responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE; 

Vista l'allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

✓ Di approvare la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato; 

✓ Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva. 

 

 



 

COMUNE DI SANTA MARINA SALINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Proposta di Delibera di Giunta 
Proposta n. 75 del 13/05/2025 

 
 

Predisposta dal III Settore - Tecnico 
Presentata dal Sindaco, Dott. Domenico Arabia 

 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 - ASSEGNAZIONE RISORSA 
E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 3 SETTORE TECNICO 

 
 
 
InPREMESSO CHE a seguito dell’adozione della Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 24.03.2025 
avente ad oggetto DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 - APPROVAZIONE DI N. 2 
PROPOSTE PROGETTUALI DA SOTTOPORRE AL VOTO DEI CITTADINI” sono state 
sottoposte a votazione popolare n. 2 proposte progettuali elaborate dall’UTC relative alle procedure 
di Democrazia partecipata del 2023; 
CHE con verbale n. 4433 del 06.05.2023 è stato dato atto che la proposta vincitrice a seguito della 
consultazione popolare è risultata essere la n. 1 – Manutenzione aree verde pubblico; 
PRESO ATTO CHE risulta fondamentale assegnare al compente Ufficio le somme necessarie 
all’attuazione degli interventi previsti nella proposta progettuale n. 1; 
CHE le somme previste per l’annualità ammontano a circa € 13.600,00; 
CONSIDERATO CHE la proposta progettuale n. 1 prevedeva interventi di scerbatura e 
manutenzione come di seguito indicato: 

1. Area archeologica a monte di via Pantano 4.000 mq 
2. Area del Faro di Punta Lingua – 2.500 mq 
3. Sentiero di accesso (350 m) e area archeologica di Mastrognoli (250 mq) – Lingua 
4. Aree esterna Centro Studi – 350 mq 
5. Giardini Ostello 430 mq 
6. Piazzetta Paino 250 mq 

Con il relativo costo: 
 

INTERVENTO IMPORTO IVA 
1 € 4.500,00 € 990,00 



2 € 2.000,00 € 440,00 
3 € 1.500,00 € 330,00 
4 € 1.000,00 € 220,00 
5 € 1.000,00 € 220,00 
6 € 1.000,00 € 220,00 

SUBTOTALI € 11.000,00 € 2.420,00 
TOTALE PROPOSTA € 13.420,00 

 
PRESO ATTO CHE gli interventi previsti ai punti n. 1 e n. 2 sono stati già realizzati 
dall’Amministrazione Comunale con fondi propri e che pertanto le attività previste e i 
conseguenti costi devono essere rimodulate; 
RITENUTO necessario integrare pertanto il suddetto programma di interventi con le 
ulteriori previsioni: 

a. Scerbatura area verde pubblico Lungomare Garibaldi di Lingua ( 900mq) 
b. Scerbatura e smaltimento residui Isola Ecologica (600 mq) 
c. Scerbatura e smaltimento residui area verde Punta Ranata (200mq) 
d. Scerbatura area parcheggi temporanei pozzo d’agnello ( 1.500 mq) 
e. Scerbatura vicoli di Lingua ( via torrente Nero, via Nero, via Manzoni, via Petrarca, 

via Q.Sella, via Alfieri, via Tevere, via  Quadara, via Torrente Mastrognoli, via 
Cavour – 2.500 mt circa) 

f. Scerbatura vicoli Santa Marina Salina ( Via Torrente Barone , Via Barese/via 
Brigadiere,Via Belvedere/via Vittoria, accesso Spiaggia Cimitero S. Marina ( 1.300 
mt circa ) 

Con il relativo costo: 
INTERVENTO IMPORTO IVA 

A € 900,00 € 198,00 
B € 1.000,00 € 220,00 
C € 800,00 € 176,00 
D € 1.000,00 € 220,00 
E € 1.800,00 € 396,00 
F € 1.000,00 € 220,00 

SUBTOTALI € 6.500,00 € 1.430,00 
TOTALE PROPOSTA € 13.420,00 

 
 
 
 
VISTO l’OO.EE. LL .vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 
VISTO lo Statuto Comunale 

PROPONE 
 
LA SUPERIORE PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DARE MANDATO al Responsabile del 3° Settore Tecnico affinché provveda a porre in 
essere ogni atto utile e necessario per l’affidamento delle attività di scerbatura delle aree di 
cui sopra così come integrate;  
ASSEGNARE la somma di € 13.420,00 omnicomprensiva, a valere sul cap. 112822 del  
bilancio 2025/2027 per l’affidamento dei servizi de quo; 
DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/1991;  



 
 
 
 
 
 

  Il Proponente 
  Dott. Domenico Arabia 
  (Firmato Digitalmente) 
   
  Il Responsabile  
  III Settore - Tecnico 
  Geom. Giuseppe Caravaglio 
  (Firmato Digitalmente)  

 



COMUNE DI SANTA MARINA SALINA

Pareri

75

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 - ASSEGNAZIONE RISORSA E DIRETTIVE AL
RESPONSABILE DEL 3 SETTORE TECNICO

2025

III Serv. - Autoparco, Ass.ni, Sicur. luoghi di lavoro, Gest. Automezzi, Serv. Ecologia e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/05/2025

Ufficio Proponente (III Serv. - Autoparco, Ass.ni, Sicur. luoghi di lavoro, Gest. Automezzi, Serv. Ecologia e Gest.
Rif.)

Data

Parere Favorevole

Geom. Giuseppe Caravaglio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/05/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Caravello

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

La presente Deliberazione n. 59 del 15/05/2025 viene letta, approvata e sottoscritta: 
 

 Il Sindaco  
L’Assessore Anziano F.to Dott. Arabia Domenico Il Segretario Comunale 
F.to Trimboli Bruno _____________________ F.to Dott. Trimboli Fortunato 

_____________________  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio ai sensi di legge per 15 giorni interi e consecutivi 
 
 
Santa Marina Salina, lì 15/05/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Trimboli Fortunato 
  _____________________ 

 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI 
LEGGE:  

Il Giorno 15/05/2025 

☐  Decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione; 

☒  Dall’adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva.  
 
 
Santa Marina Salina, lì 15/05/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Trimboli Fortunato 
  _____________________ 

 


